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 UMEÅ TINGSRÄTT 
 Mark- och Miljödomstolen 
 Mål nr 2029-21 

 Slutlig inlaga från KSF till Mark- och Miljödomstolen 
 Efter förhandlingar i Mark- och Miljödomstolen den 2023-03-28 - -29 om Cinis 
 tillståndsansökan vill Köpmanholmens Samhällsförening anföra följande. 

 Cinis AB vill anlägga en fabrik för produktion av kaliumsulfat, K2SO4, och koksalt i 
 Köpmanholmen. Bolaget anger att råvaror för produktionen kommer vara dels det 
 traditionella kaliumgödselmedlet, KCl, som kaliumkälla och som svavelkällor kommer dels 
 filterdamm från massaindustrin och restprodukter från batteritillverkning användas. Totalt 
 söker Cinis AB tillstånd för 300 000 ton produkt, kaliumsulfat och koksalt. 
 Från Samhällsföreningens sida gör vi ingen annan bedömning än bolaget avseende såväl 
 råvarornas som produkternas ofarlighet. 

 Vi vill dock göra domstolen uppmärksam på att Köpmanholmens Samhällsförening känner 
 en stor oro för bolagets infrakter av råvara liksom av utfrakter av färdig vara. 
 Bolaget är mycket tydliga med att alla frakter, utöver ca 8 lastbilsfrakter per dygn och 
 utfrakter av ca 60 000 ton per år som kommer lämna med lastbil/container, kommer ske 
 med båt via hamnen i Köpmanholmen. 

 Cinis AB avser att nyttja fartyg med 11 200 tons lastkapacitet och med 10 m djupgående 
 enligt ansökan. Hamnen i Köpmanholmen har en snäv begränsning avseende vattendjup. 
 Därför tillåts ett leddjup vid kaj om maximalt 7,5 meter  för fartyg mellan 100 - 145 meter 
 och endast 6,5 meters leddjup för fartyg  145 - 155 meter. Dessa Sjöfartsverkets restriktioner 
 för hamnen i Köpmanholmen 2020-12-02, sammanfattas i tabell, Bilaga 1. Med dessa 
 begränsningar i såväl fartygslängd som leddjup torde inte båtlaster större än 5 000 ton vara 
 möjliga. 

 Cinis svar  : Under förhandlingen i Mark-och Milödomstolen  inkom Cinis med svar på 
 ovanstående djuprestriktioner. Man anger att man kommer att använda sig av pråmar för att 
 nå erforderlig lastkapacitet med litet djupgående. Med anledning av detta vill vi informera 
 om att Sjöfartsverket har regler för sjöfart vintertid, (se sid 13 och sid 29): 

 https://www.sjofartsverket.se/globalassets/isbrytning/pdf-vintersjofart/vintersjofart_2022- 
 2023_svenska.pdf 

 Det förefaller inte självklart att man kan räkna med isbrytarassistans när man trafikerar med 
 pråm vintertid. 
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 En andra begränsning är att nuvarande hamntillstånd endast tillåter 100 anlöp under en 
 2-årsperiod (uppgift enligt Hamnchef i Örnsköldsvik). Nuvarande trafik rör sig kring 30 
 anlöp per år som ett genomsnitt. Återstår då ca 20 anlöp per år inom gällande hamntillstånd. 
 Dessa begränsningar sammantagna, båtlängd, leddjup och anlöp gör vi bedömningen att 
 endast 100 000 ton ( 20 anlöp a´ 5 000 ton) kan tas in via hamn givet att gällande tillstånd 
 tillämpas. 

 Om fartyg kan lastas direkt med returlast så kan självfallet motsvarande mängd färdigvara 
 lämna hamnen, totalt 100 000 ton. Beaktat att Cinis AB menar att totalt 600 000 ton, råvara 
 in och färdigvara ut, kommer hanteras vid anläggningen och nästan uteslutande via 
 båtfrakter så vill vi från föreningens sida att domstolen kräver ett klargörande hur denna 
 diskrepans ska hanteras. I samband med domstolens genomgång av ärendet i Örnsköldsvik 
 (2023-03-28 - - 03-29) menade bolaget att detta i huvudsak var en fråga för hamnen med 
 vilka man hade en god kontakt. Från Cinis AB lyftes också möjligheten att nyttja 
 grundgående, bogserade pråmar för att lösa problemet med tonnage och leddjup. 

 Det är värt att beakta att såväl Skellefteå, tänkt utlastningshamn för råvara från 
 batterifabriken, som mottagande hamn i Köpmanholmen ligger i norra Sverige varför det 
 under delar av året kräver isklassade fartyg för att kunna påräkna isbrytarassistans. Pråmar 
 tillhör inte denna kategori. 

 Från föreningens sida ser vi en risk att det tonnage som, enligt beräkningen ovan, inte 
 hanteras över kaj i stället kan komma att hanteras via landtransport vilket skulle få en 
 mycket negativ inverkan på Köpmanholmen som samhälle. 

 I samband med vår kontakt med hamnchefen informerades vi om att hamnen påbörjat en 
 process att utöka antalet anlöp till 150  per år, en tredubbling mot gällande tillstånd. Här är 
 det viktigt att notera att utöver de fysiska begränsningarna avseende leddjup och 
 fartygslängd så är hamnen behäftad med en mycket stor miljörisk i form av fiberbank och 
 fibersediment. I en genomgång av 24 riskområden kopplade till massafabriker och 
 kloralkalifabriker av Länsstyrelsen i Västernorrland så ansågs området runt aktuella kaj i 
 Köpmanholmen vara klassat i högsta riskklass, klass 1 A. Bakom denna riskbedömning låg 
 hög förekomst av metylkvicksilver, 3880 ggr högre än riktvärdet och 1442 ggr högre än 
 riktvärdet för dioxin liksom nästan 1500 kg kvicksilver (Länsstyrelsen i Västernorrland, 
 Riskklassning av fiberbankar i Västernorrland, nr 2017:06). 

 I samma undersökning pekar Länsstyrelsen på de höga riskerna för spridning av dessa 
 allvarliga miljögifter i vattenfasen varvid de blir tillgängliga för biotan. Man menar också i 
 samma undersökning att Köpmanholmen bedöms ha klassning i högsta skyddsvärde. Med 
 tanke på de stora mängder mycket miljöfarliga ämnen som finns i fiberbank (se Bilaga 2) och 
 sediment i direkt anslutning till kaj, där man dessutom redan i dag konstaterar påverkan av 
 propellerströmmar (se Bilaga 2), kan en ansökan om en tredubbling av antalet anlöp inte ses 
 som en formalitet. Det kan bli en utdragen process och den kan till och med omfatta krav på 
 sanering innan tillstånd kan ges för ett utökat antal anlöp.  Det i sin tur kan medföra 
 begränsningar av materialtransport via sjöfart enligt resonemanget ovan för en lång period 
 vilket gör att behovet av ett klargörande från Cinis AB avseende fraktfrågan snarast ökar. 
 Köpmanholmens samhällsförening anser att hamnen med sitt nuvarande och framtida 
 tillstånd är så central för Cinis ABs logistikupplägg att domstolen bör väga in detta i sitt 
 ställningstagande och beslut. 
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 Interna transporter 
 Under samrådet har frågan ställts om hur omfattande de interna transporterna kan tänkas 
 bli. Cinis har svarat att detta faller inom hamnens tillstånd. Man har inte bemödat sig att 
 utveckla dessa transporter ytterligare. 

 Enligt ansökan ska  råvaror  i form av bulklast fraktas  mellan hamnpiren och Cinis 
 lagerbyggnad. För att frakta 300 000 ton på lastbil (enkelbil) med en lastkapacitet om 15 ton 
 behövs  20 000 turer  . Sedan ska motsvarande mängd  färdigprodukter  transporteras från 
 lager till hamn, vilket genererar liknande transporter. 

 För att lossa/lasta  en båt  (11 200 ton enl. ansökan)  behövs ca 750 lastbilstransporter från 
 kaj till lager. Vi befarar att dessa transporter med hantering kommer att kunna förorsaka 
 både buller och materialspill. Frågan om interna transporter behöver belysas i Cinis 
 tillstånd. 

 Hamnens tillstånd 
 Örnsköldsviks hamn och logistik AB är huvudman för Köpmanholmens hamn. Man har 
 under 2022 inlett samråd för bland annat en utökning av trafiken till hamnen. I samrådet 
 anger man 150 fartygsanlöp per år. 

 Ett samråd har hållits med berörda myndigheter 2022-09-16. Länsstyrelsen lämnade sitt 
 yttrande över samrådet 2022-10-07. Yttrandet innehåller krav på omfattande utredningar 
 innan tillstånd kan lämnas. 

 Alternativa transportsätt 

 Man kan befara att hamnens process för ett utökat tillstånd kan bli komplicerad och 
 långdragen enligt redogörelsen ovan. 

 Om nu ansökningsprocessen skulle dra ut på tiden eller till och med avslås, hur 
 tänker sig Cinis då att transportera 300 000 ton material in och lika mycket ut från 
 anläggningen? Mark- och Miljödomstolen bör ställa krav på Cinis AB att redovisa en 
 lösning för det fall att denna situation skulle inträffa. 

 Säkerhetszon runt fabriken 

 Säkerhetszoner runt miljöfarliga fabriker har präglat Köpmanholmen och begränsat 
 dess utveckling genom att förhindra byggande av bostäder. Köpmanholmens 
 Samhällsföreningen påtalade redan i det första samrådsyrkandet detta problem. Hur 
 kommer Mark och miljödomstolen att i sin dom hantera detta problem med 
 säkerhetszon? Miljöfarlig verksamhet kan bestå av såväl brandfarligt material som 
 buller. Mark- och Miljödomstolen bör definiera omfattningen av en eventuell 
 säkerhetszon runt Cinis AB med anledning av ansökt verksamhet. 
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 Råvaror 

 Bolaget har i sin MKB beskrivit 3 huvudsakliga råvaror. 

 Elektrofilterdamm från skogsindustrin som idag spolas ut i recipient, avfall från 
 batteritillverkning och rena kemikalier. 

 Att filterdammet idag spolas ut i recipient är naturligtvis mycket tveksam, inte bara 
 ur miljösynpunkt. Från Samhällsföreningens sida är vi naturligtvis positiva till att 
 dammet tas om hand som en resurs. Dock är vi frågande till hur ett sådant 
 omhändertagande ska kombineras med båtfrakt in till anläggningen i 
 Köpmanholmen. 

 I och med att filterdammet idag spolas ut saknas möjligheter för sulfatfabrikerna där 
 dammet genereras teknik och infrastruktur för att omhänderta och lagra dammet till 
 poster hanterbara för fartyg. Att lösa ett system för omhändertagande och lagring av 
 filterdamm på respektive sulfatfabrik kommer naturligtvis generera kostnader. Då 
 dessa fabriker idag uppenbarligen har tillstånd att spola ut dammet i recipient krävs 
 sannolikt incitament för dessa fabriker att ändra sitt beteende. 

 Från Köpmanholmens Samhällsföreningens sida menar vi att domstolen ska kräva 
 av Cinis AB att de presenterar en plan för hur sulfatfabrikerna ska förmås att samla 
 och lagra filterdamm till relevanta båtposter för transport till Köpmanholmen. 
 Alternativen är annars att sulfatfabrikerna fortsätter spola ut dammet i recipient, då 
 faller ett av miljöargumenten för Cinis AB etablering, eller att filterdammet tas in i 
 Cinis AB i form av småposter via lastbil. Sker det senare kommer trycket på 
 Köpmanholmen av tunga fordon öka i en oacceptabel omfattning. 

 Köpmanholmens Samhällsförening 

 Bert Ulander 
 Ordförande 
 070-535 19 30 
 bert.ulander@hotmail.co  m 
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 Bilaga 1 

 Ur Sjöfartsverkets restriktioner för Köpmanholmens hamn, 2020-12-02 
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 Bilaga 2 

 Ur SGU:s rapport 2017:07 


